Vengo ora al tema e alle fonti.

2. Inizio da un testo costantiniano che descrive i compiti che secondo l'imperatore devono svolgere i giudici civili nell'esercizio delle loro funzioni. Si tratta di *CTb.* 2, 18, 1 del 321⁵ (forse da unirsi a *CTb.* 11, 30, 11 in tema d'appello), la

⁵ *CTb.* 2, 18, 1 (a. 321; ripresa, con modifiche, da *C.* 3, 1, 9): *Iudicantem oportet cuncta*

quale insiste sul fatto che il giudice deve *cuncta rimari*, tutto investigare, *et ordinem rerum plena inquisitione discutere* con le parti *interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita* e ciò soprattutto al fine che non rimanga nulla di inesplorato, nulla di nuovo, che possa sfociare in una nuova disputa processuale. Il giudice deve procedere in simile modo sia nel caso in cui debba decidere la causa, sia nel caso in cui debba inviare una *relatio* al principe: *sive definienda sit causa per iudicem sive ad nostram scientiam referenda*. Costantino precisa anche che in questa seconda evenienza nulla deve essere inviato all'imperatore che non sia stato oggetto di una completa istruttoria: *nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat*. Si direbbe dunque che il giudice non sia limitato ad un ruolo passivo di fronte alle allegazioni, alle difese delle parti e alle prove da loro dedotte, ma debba intervenire attivamente (si confronti, in proposito, la posizione ancora espressa da una costituzione di Gordiano del 241, C. 7, 57, 5⁶, secondo cui il giudice deve semplicemente *partium adlegationes audire et examinare*). Ciò ha una ovvia ricaduta, tra l'altro, sul piano dell'applicazione del principio dell'onere della prova. In questa sede però non desidero soffermarmi su questo punto, del resto già ben presente agli studiosi, bensì porre in evidenza lo scopo di fondo che sembra giustificare, per il legislatore tardoantico, l'attribuzione di un simile amplissimo potere anche istruttorio del giudice (potere istruttorio che sembra per taluni aspetti configurare anche una sorta di facoltà d'iniziativa del giudice). A ben vedere infatti tutta l'attività del giudice ha lo scopo della ricerca della verità (e sulla verità deve essere basata la sentenza per essere giusta). La costituzione di Costantino non lo dice espressamente, ma che essa proprio ciò presupponga

rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita ab eo: ut, ubi actio partium limitata sit, contentiones non occursu iudicis, sed satietate altercantium metas compresserint, saepius requiratur et crebra interrogazione iudicis frequentetur, ne quid novi resideat, quod adnecti allegationibus in iudiciaria contentione conveniat, cum ad alterutrum hoc proficiat, sive definienda sit causa per iudicem sive ad nostram scientiam referenda. Nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat. INTERPRETATIO: Iudex cum causam audire coeperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. Nec prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus iam in contentione non habuerint quod proponant. Quo usque rei veritas invenitur, frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum fortasse remaneat: quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere; si vero ita res exigit, ut ad principis notitiam deferatur, plena discussis omnibus data relatione debet esse suggestio.